estremi essenziali relativi alla gara che si terrà il giorno 6 ottobre 2010. 

Zona di gara: comune di Roma, via Collatina km 12,800 - I negozi del centro commerciale «Roma Est» contrassegnati 
come unità 072, unità 224 e unità n. 227/c. 

Redditività presunta: € 56.483,65 (euro cinquantaseimilaquattrocentottantatre/65). 
  Uffici presso i quali è possibile prendere visione dell’avviso di gara:  

Ufficio regionale del Lazio, via F. A. Pigafetta n. 22 - 00154 Roma; 
 comune di Roma; 
 deposito fiscale locale di RM (Roma 4).   

Il direttore: Pietro Ferrara

TC10BFC18704 (A pagamento).

[...]

II.1.9) Ammissibilità di varianti: NO 
  II.2) Quantitativo o entità dell’appalto:  
 II.2.1) Quantitativo o entità totale: (compresi tutti gli eventuali lotti e opzioni) 
  Importo globale massimo non superabile, pena l’esclusione dalla gara: Euro 2.095.672,00 = (duemilioninovantacinque-

milaseicentosettantadue/00), al netto dell’IVA, così suddiviso:  
 1) base d’asta di Euro 1.765.000,00 = (unmilionesettecentosessantacinquemila/00) al netto dell’IVA non superabili, pena 

l’esclusione dalla gara, soggetti a ribasso per l’affidamento dei seguenti servizi/forniture: Sviluppo e manutenzione evolutiva 
(MEV) di software, Servizi per la formazione sincrona, comprensivi della Soluzione software proposta, integrata con la piat-

[...]

taforma LMS Moodle e Servizi inerenti i corsi in autoistruzione (WBT) comprensivi del catalogo, Supporto all’esercizio del 
sistema di e-learning RGS; Supporto specialistico, come meglio indicati al punto II.1.5), lettere da   A)   a   D)   del presente bando; 

2) Euro 330.000,00 = (trecentotrentamila/00) al netto dell’IVA non superabili, pena l’esclusione dalla gara, qualora, in corso 
di contratto e secondo le modalità meglio indicate al punto II.2.2) Opzioni del presente bando e nella documentazione di gara 
tutta, fosse attivato il servizio opzionale di “Assistente Virtuale” di cui al punto II.1.5), lettera   E)    del presente bando; in dettaglio:  

a)   Euro 150.000,00 = (centocinquantamila/00) al netto dell’IVA non superabili per la fornitura di una Piattaforma di 
Assistente Virtuale comprensiva di HW e SW soggetti al medesimo ribasso praticato dal Concorrente sui servizi di cui al 
punto II.1.5) lettere da   A)   a   D)   del presente bando, rispetto all’importo a base d’asta per i medesimi servizi; 

b)   Euro 180.000,00 = (centoottantamila/00) al netto dell’IVA per i servizi di Personalizzazione, integrazione e sviluppo 
della piattaforma con l’ambiente di LMS Moodle per un importo massimo non superabile, non soggetto a ribasso d’asta, da 
erogarsi in modalità progettuale attraverso l’attivazione di volta in volta dei progetti / obiettivi, come meglio indicato nella 
documentazione di gara. 

3) Euro 672,00 = (seicentosettantadue/00) per oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali, non soggetti a 
ribasso d’asta. 

Si precisa che il prezzo complessivo offerto per i Servizi inerenti i corsi in autoistruzione (WBT) a catalogo, pena 
l’esclusione dalla gara, non potrà essere superiore ad Euro 150.000,00.

[...]

b)aver realizzato, cumulativamente nel biennio 2008-2009, un fatturato specifico per la prestazione di servizi di sviluppo 

di corsi in auto-addestramento (WBT “  ad hoc  ”) e/o per la prestazione di servizi inerenti corsi di auto-addestramento (WBT 
“a catalogo”) non inferiore ad Euro 180.000,00 (centoottantamila/00) al netto dell’IVA. 

c)aver realizzato, cumulativamente nel biennio 2008-2009, un fatturato specifico per Servizi per la formazione sincrona 
non inferiore ad Euro 60.000,00 (sessantamila/00) al netto dell’IVA. 

se il concorrente non è in grado, per giustificati motivi, di presentare le referenze richieste, può provare la propria capa-